0,86%

30,72%
34,54%

18,85%

7,78%

3,31% 3,94%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

< 0%
0%-5%

5%-10%

10%-15%
15%-20%

20%-25%
> 25%

relative Häufigkeit Seitwärtsrendite p.a.

Grafik 6: Verteilung der annualisierten Seitwärtsrenditen

relative Häufigkeit

2.5 Seitwärtsrendite p. a.

Die Seitwärtsrendite gibt Aufschluss darüber, welche

Rendite das Discount-Zertifikat erzielt, wenn der Ba-

siswert am Laufzeitende des Discount-Zertifikats zum

gleichen Kurs notiert wie am ersten Beobachtungs-

tag.

In unserer Analyse ergab sich für 30,72 % der unter-

suchten Discount-Zertifikate eine Seitwärtsrendite von

0 % bis 5 % p. a., für 34,54 % eine Rendite zwischen

5 % und 10 % p. a., für 18,85 % zwischen 10 % und 15 %

p. a. und für 15,03 % eine Seitwärtsrendite von über

15 % p. a.

Discount-Zertifikate spielen ihre Stärken in seitwärts tendierenden oder leicht fallenden Märkten

aus.

Die durchschnittliche Seitwärtsrendite im Jahr 2022 betrug 9,17 %.

Discount-Zertifikate können aber durch entsprechende Wahl des Caps auch für Szenarien steigen-

der Notierungen eingesetzt werden und sehr gute Ergebnisse liefern.

40 %

35 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

5 %

0 %

3,94 %3,31 %

7,78 %

18,85 %

34,54 %

30,72 %

0,86 %

< 0 %

0 % bis 5 %

5 % bis 10 %

10 % bis 15 %

15 % bis 20 %

20 % bis 25 %
> 25 %

Seitwärtsrendite p. a.

14Studie Discount-Zertifikate 2022 / Ergebnisse im Detail

0,14%

7,99%

34,69%

30,28%

15,72%

11,18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0% - 10%

10% - 20%

20% - 30%

30% - 40%

40% - 50%
> 50%

relative Häufigkeit Implizite Volatilität

Grafik 7: Verteilung der impliziten Volatilitäten

relative Häufigkeit

2.6 Implizite Volatilität

Die implizite Volatilität gibt Auskunft über die erwar-

tete Schwankungsbreite eines Basiswerts. Sie gilt

Anlegern als ein Maß für die Unsicherheit einer In-

vestition: Je höher die implizite Volatilität, desto wahr-

scheinlicher werden auch größere Kursausschläge

eingeschätzt.

Je größer die erwartete Schwankungsbreite, desto

höher wird auch der Preisabschlag eines Discount-

Zertifikats gegenüber dem Basiswert, grundsätzlich

aber auch das Risiko des Zertifikats. Wer Orientierung